W. Orłowski, Warszawa 1918, s. 130 — 133.

Apel Watykanu nie pociągnął za sobą podówczas praktycznych następstw, ale szereg zawartych w nim myśli zostało w niedługim czasie wpisanych w teksty istotnych międzynarodowych deklaracji i traktatów.

Bardzo radykalny w treści okazał się uchwalony już 8 listopada (26 października) 1917 roku *Dekret o pokoju*. II Ogólnorosyjski Zjazd Rad, uznając wojnę za sprzeczną z interesami społeczności międzynarodowej, proponował w tym dokumencie narodom i ich rządów natychmiastową pacyfikację sytuacji bez aneksji i kontrybucji, przy czym przez aneksję rozumiano „przyłączenie do wielkiego lub silnego państwa małej lub słabej narodowości bez ściśle, wyraźnej i dobrowolnie wyrażonej zgody i chęci tej narodowości”³⁸.